■ Voy. t. m, p. 481, n» MVI.
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seigneur et père, que l'esclarchissemenl et déclaration qui ès coses conte¬
nues en ycelle chartre ou en aucunes d'elles poroit eskéir à faire, il met et
rapporte en le discrétion don bailliu de Haynnau et des hommes de ledicte
court, sans aller ne faire contre sen droit, seignourie et hiretaige que dou
tout en rézerva, et sans faire ne user contre le cliartre anchiennc doudit
pays de Haynnau, ne les auttres termes de loy qui par celle seconde chartre
n'estoient mués : de lequeile seconde chartre et des coses qui y sont con¬
tenues nodicte cours de Mons ait depuis jusques à ores usel ensi que faire
devoit; et il soit ainsci que hriefment apriès ce que nous sommes venue au
droit et sucession des pays dessusdis par le Irespas de nosirodit seigneur et
père, et que nous y avons fais les sermens à ce acoustumés, soit venu à nostre
congtiissance par ceulx de nostredicte court meismes. qui enssamhie s'en
estoient mis en ycellc par pluiseuis fois, et sour ce pris et eu grande déli-
héralion, conseil et advis, loyalment et de hon accord, que il seroit gran¬
dement loisahle, honnourahie et pourfitahie, poui- le hien commun de
nostredit pays de Haynnau et dou peuple d'icellui augmenter et croistre,
de faire et çonfreiner vallahlement aucunes déclarations et interprétations
sour aucuns poins contenus en leditte chartre daraine, pour tant que,
depuis le fachon d'icelle, aucun dou peuple non raisonnable ont lahouret à
ycelle volluir cauleller en aucunes manières et que douhte estoit que tels
coses ne moutepliaissent ou grant damage et amenrissement de droit et de
justice, se hriefment pourveu n'y estoit. Desquelles déclarations, inlerpré-
lations, remèdes et provisions sour les coses dessusdictes, li advis et con¬
clusions de no haillieu de Haynnau et hommes de nodicte court qui le
rewart et gouvernement en avoient par viertut de ledicte chartre, si comme
il est chi-devant touchiet, est tels qu'il est contenut et deviset en ces pré¬
sentes lettres; et pour tant que plus grandement et solempneiment fuissent
et soient faittes, passées et confremées, nous aient ceulx de nostre court
supplyet que, de nostre souveraineté, seignourie et puissance, comme
dame et hiretière doudit pays de Haynnau, les nous pleusist approuver et
confremer. Sacent tout que nous qui désirans sommes et devons yestre de
tousiours volloir entendre et pourvéyr al augmentation dou hien conmun
de nodit pays de Haynnau, avons rcvvardet et entendut hien et dilli-
ganment le chartre donnée de nostredit seigneur et père et les déclarations
et interprétations que nodicte cours a source ordonnées et avisées, et sour
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tout ce pris nostre conseil et advis, de lainps et espasse convignabie, ainsci
qu'il appertient, si les avons, de nostre grâce espécial, confremées et accor¬
dées, et par ces présentes confremons et accordons, pour nous et nos hoirs
et siicesseurs contes et contesscs de Haynnau, à tousjours perpétuelment,
en le fourme et manière que chi-apriès s'enssuilt. Premiers, que, pour tant article i.
que des obligations personnelles, les pluiseurs se font .à fraude et àdè'ser^
cautelle, ou préiudisce des loyauls créditeurs, des obligiés et ou grant péril
et aventure d'iaux ou de leurs hoirs et sucesseurs, tant pour ce que les
causes pour coy il les font- ne sont point justement déclarées, comme pour
les abus et mallisces que, depuis ledicte cbartre donnée, li peujiles y a
trouvet : de lequel cose li vingtesme article de ledicte cbartre fait aucune¬
ment mention en général; est chi-endroit déclaret et confremet comment
on s'en puel et doit ordonner, de ce jour en avant, si comme de savoir
celles où il n'apertient aucun serment faire et celles où il appertient qu'il y
soient fait et les causes pour coy faites seront, quel li serment doivent
yestre, par cuy, devant qui et comment, et est ceste déclaration telle que
en fait d'avis de père et de mère, où il a obligations et convenences réelles
et personeiles à plain esclar.chies et conditionnées, tiestamens. convenences
de mariaiges, de censses ou de leuwiers d'iretages, sentensces, pentions
viagières, acquis de pentions ou d'aultres debtes. marchandises d'ouvrages,
traitiés et accords fais entre parties, n'apertient aucun serment faire, mais ,j